adì 9 del presente, videlicet:
Lectae fuerunt litterae ducalis circa aliam ampliacionem novam fa-
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cienda lectas per magnificos dominos oratores directivas magnifico domino 
Baptistino Strozze ducali gubernatori Mutine tenoris infrascripti, videlicet:

Hercules dux Ferrariae 
miser Batistino, sono stati a nui miser Girardino Molza et miser 

Francesco Belencino oratori mandati da quella nostra Comunitade, li 
quali ce hano parlato per nome del publico sopra l’ampliatione della cit-
tade, sforzandose con alcune frivole ragione volere fare conoscere che 
quella non si può né si debbe fare, et non solo al presente, ma neancho 
mai, neancho ge hano fatto offerta alcuna, per la quale si habia da fare per 
l’avenire, il che habiamo trovato molto strano, et alieno da quello che ce 
ne fu ragionato quando eravamo in Modona, perché ancor vui ve potete 
recordare che da molti di quei cittadini, et de quei proprii che alhora gu-
bernavano, ce ne fò ragionato, cum dire che per ogni modo la dovevamo 
fare, come opera molto necessaria, sì per la comodità delli habitatori, 
facendosevi le facende che se vi fano, come ancho per provedere ad uno 
caso di peste che potesse occorrere, come già altre volte s’era visto che 
per la gran moltitudine che vi era, et per la stretezza delli alogiamenti, 
s’erano mandati fora della terra, l’integre strade infettade, talmente che 
hora se siamo maravigliati d’una tale resolutione, la quale non pensia-
mo credere che possi essere processa, né promossa se non per parere et 
consiglio de qualcuno che, non amando el ben et comodo publico, habia 
cercato de interponere dificultade perché non se facia, et perhò noi non 
le volendo per modo alcuno acquietare, voleme che le faciate lhoro in-
tendere quanto siamo mal sodisfatti di questa lor ambasciata, et le direte 
per nomo nostro, che per niuno modo pensamo che questa sia la total 
resolutione di quella nostra fidelissima Comunitade, la qual sapemo che 
fa professione di essere tanto amorevole, ma piutosto volemo credere 
che ciò habiano fatto per intendere qual sia la mente nostra, per poterse 
poi resolvere di altra maniera, perché haveressimo pensato che quando 
li havessimo ricerchati, in una cossa spectante al nostro utile particulare 
se havesseno mostrati pronti, non che in questa che torna a suo comodo, 
et benefitio; né ancho credemo che essendo noi per agiontarli del no-
stro proprio, ancho essi non habbiano a pensare de ritrovare et proporci 
partito, col quale se possi fare una opera tale, la quale è tante necessaria 
et torna a tanta sua comoditade, et secureza; perhò le direte che omni-
namente habbiamo deliberato che si facia per lhoro altra resolutione, di 
quello che ora ce hano fatto intendere, et che se ne divenga a particolari, 
li quali fareti instanza cavare de lhoro, et ce ne darete subito aviso, et ve 
ordinamo ancho che debiate pensare et parlare con quei nostri offitiali, 
et con chi vi parerà conveniente et necessario per retrovare modo col 
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quale se possano prevalere per la grossa spexa che entrarà nella detta 
ampliatione come habiamo ditto, et del tuto ce ne darete aviso, accioché 
le possiamo fare sopra quella deliberatione che ce parerà conveniente.